
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  43Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias do servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, ma-
tricula nº 57191235/2, lançada na PORTARIA Nº 01834/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 27/10/2017, publicada no DOE nº 33490 
de 01/11/2017, referente ao exercício 2015/2016, que seria 
de 27/12/2017 a 25/01/2018, para o novo período 11/01 a 
09/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 268211

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
órgãos, instituições governamentais e não governamentais 
e à população, que em 27/12/2017, foi protocolado sob o nº 
44570/2017, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental 
– EIA e o respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
referentes ao projeto Usina termelétrica a gás natural, Terminal 
de regaseifi cação e gasoduto, a ser localizado no município de 
Barcarena, de interesse da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DE 
BARCARENA S. A. - CELBA.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta no Núcleo de Documentação e Arquivo 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco e através 
do site www.semas.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 04 de Janeiro de 2018.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 268390

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº011 de 09 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Rubens de Aquino Oliveira, matrícula 
nº. 57198137, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Gestão da Biodiversidade,  
para responder por Gerência, deste Instituto, no período de 
08/01/2018 a 06/02/2018, em substituição a titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 268323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, PESQUISAS, 
PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS – INSTITUTO 
AVALIAÇÃO
OBJETO: renovação do prazo de validade contratual por mais 60 
(sessenta) dias, a contar da data de seu vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II e §§ 2º e 4º da Lei 
8.666/93.
NOVA VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 02/03/2018
JUSTIFICATIVA: garantir segurança temporal para a conclusão 
do objeto contratual e entrega do produto fi nal.
ASSINATURA: 02.01.2018
OBS: todas as demais cláusulas e condições constantes do 
contrato originário permanecerão vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES                 GUILHERME CARDOSO ABDALA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                  INSTUTUTO AVALIAÇÃO
CONTRATANTE                                                CONTRATADA

Protocolo: 268250

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°29/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de materiais 
e equipamentos direcionados ao suporte técnico de campo 
durante o ano de, 2017, 2018 e 2019 em ações realizadas pela 
Diretoria de Gestão de Biodiversidade - DGBIO, pela Gerência de 
Biodiversidade – GBIO e pela Gerência de Sociobiodiversidade 
- GSBIO do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade – IDEFLOR-Bio, conforme disposições do Termo 
de Referência – Anexo I do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
RPF COMERCIAL LTDA – EPP CNPJ N° 03.217.016/0001-49 
pelo critério de menor preço nos itens12 e 17 num total de R$- 
2.964,14,
BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP 
CNPJ N°04.002.498/0001-82 pelo critério de menor preço nos 
itens 11, 13 e 15 num total de R$- 2.864,39,
FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
- EPP CNPJ N°09.058.708/0001-78 pelo critério de menor preço 
nos itens 14 e 22 num total de R$- 8.613,14,
CARDOSO & OLIVEIRA  COMERCIAL LTDA -ME CNPJ N° 
29.091.947/0001-37 pelo critério de menor preço no item 6 num 
total de R$- 1.043,64,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/01/2018
Belém (Pa)  09/01/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 268273
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°28/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: A presente licitação terá como objeto Aquisição de 
material fotográfi co para cobertura jornalística da Assessoria de 
Comunicação do Idefl or-Bio., conforme especifi cação no anexo 
I – Termo de Referência do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
D P I COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA – ME CNPJ N° 
08.257.348/0001-70 pelo critério de menor preço no item 1 num 
total de R$- 4.287,25,
BSI – BRASIL SOLUCOES INTELIGENTES LTDA - ME CNPJ N° 
27.267.032/0001-04 pelo critério de menor preço nos itens 3 e 
5 num total de R$- 680,76,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/01/2018
Belém (Pa)  09/01/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 268252
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
N°01/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo à contratação 
de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis, POR PREÇO GLOBAL, conforme 
descrito no anexo I (TERMO DE REFERENCIA) do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
CINTIA DO VALE MONTEIRO EIRELI - ME CNPJ N° 
26.427.686/0001-95 pelo critério de menor preço nos itens 1 a 
43 num total de R$- 20.091,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/01/2018
Belém (Pa)  09/01/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 268275

FÉRIAS
.

Portaria nº. 010 de 09 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/199
RESOLVE
 Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias 
ao servidor Crisomar Raimundo da Silva Lobato, matrícula 
n°3253570, de 15/02/2018 a 16/03/2018, referente ao período 
Aquisitivo de 03/10/2016 a 02/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 268321

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 012 de 09 de janeiro de 2018
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°001/2018 – GRCN – III/
DGMUC-IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Otávio Peleja de Souza, matrícula 
nº5925715, ocupante do cargo de Gerente de Escritório Regional, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.05588191421, categoria A/B 
a dirigir Veiculo Ofi cial do IDEFLOR-Bio, com objetivo de atender 
as necessidades de deslocamento da Gerência da Região Regional 
Calha Norte-III, durante o período de 04/01/2018 a 31/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 268327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1714/2018-SAGA BELÉM, 28.12.2017, DOE 
n° 33.531 DE 28.12.2017.
Onde se lê: PORTARIA N°1714/2018-SAGA.
Leia-se: PORTARIA N°1714/2017-SAGA.
PORTARIA Nº 1713/2018-SAGA BELÉM, 28.12.2017, DOE 
n° 33.531 DE 28.12.2017.
Onde se lê: PORTARIA N°1713/2018-SAGA.
Leia-se: PORTARIA N°1713/2017-SAGA.

Protocolo: 268111

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Gestão de Processo, 
disciplina Gestão de Processo, que terá com carga horária de 50 
horas/aulas.
Valor Global: R$ - 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 08/01/2018 a 30/03/2018
Programação Orçamentária: Capacitação e Treinamento do 
SIEDS- 21.101.06.128.1425.8278; Gerenciamento do Instituto 
de Ensino de Segurança Pública-21.101.06.128.1425.8279; 
Naturezas- 339036 e 339047; Fonte 0101.
Contratado: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro 
Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque Verde, Belém Pará
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 268356

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 004/2017-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação TIC, compreendendo as atividades de criação, 
desenvolvimento e manutenção de sites e portais WEB para 
desenvolvimento e implantação do website Institucional IESP.
Data da Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 26 de janeiro de 2018 até 25 de julho de 2018.
Programação Orçamentária:- 21.101.06.126.1424.8238 – 
Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação; Naturezas 
da Despesa: 339139; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém – PA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 268147
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
003/2013
Termo Aditivo:14º
Data da Assinatura: 28/12/2017
Justifi cativa: – O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEOP, para construção de 21 (vinte e uma) 
Unidades Integradas PROPAZ – UIPP. Resolve-se alterar o item 
05 para atender a Reformulação do Plano de Trabalho.
Programações: 21.101.06.183.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; 


